
 

 

 
 

Comune di Sermide e Felonica 
C.A.P. 46028  (MANTOVA) 

Sede: P.zza Plebiscito, 1 

   0386/967000 

Fax  0386/960261 - e-mail: protocollo@comune.sermideefelonica.mn.it 

Sito web: www.comune.sermideefelonica.mn.it 

____________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 1 di 7 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 29 del 29-07-2021 

 

SEDUTA DEL  duemilaventuno addì  ventinove del mese di luglio ALLE ORE 21:00   

 

Oggetto:  

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN 

LUOGO DELLA TARI - ANNO 2021 

 

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

As. 

Bortesi Mirco Sindaco Presente in videoconferenza 

MAESTRI EDOARDO Consigliere Presente in videoconferenza 

BAZZI ANNALISA Consigliere Presente in videoconferenza 

CALZOLARI PAOLO Consigliere Presente in videoconferenza 

CAVALLINI NADIA Consigliere Assente 

GULMANELLI GIULIANA Consigliere Presente in videoconferenza 

VERTUANI ALESSANDRO Consigliere Presente in videoconferenza 

BENATTI ANDREA Consigliere Presente in videoconferenza 

SCHIAVON MARIO Consigliere Presente in videoconferenza 

NEGRI MARCO Consigliere Presente in videoconferenza 

MICHELINI PAOLO Consigliere Presente in videoconferenza 

BONI CARLA Consigliere Presente in videoconferenza 

MARTINI ANNA MARIA Consigliere Assente 

 

Totale Presenti   11, Assenti    2 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale BAVUTTI Dott. CLAUDIO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  Bortesi Mirco, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:protocollo@comune.sermide.mn.it
http://www.comune.sermidee/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 2 di 7 

 

Il Consigliere Gulmanelli Giuliana - Assessore all’Ambiente sottopone al Consiglio 

Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014), 

che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale 

propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 

abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e 

nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 

Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 

comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI e lascia in vigore le 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);  

 

Visto l' art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo 

relativo alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni; 

 

Valutato che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della 

frazione residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di 

Sermide e Felonica ha deciso di applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui 

alla normativa sopra citata che testualmente recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di 

misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere 

l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella 

commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui 

al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158 e smi. La tariffa corrispettiva 

è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani.”; 

 

Preso atto che con delibera n. 6 del 24/03/2016 il Consiglio Comunale di Felonica e con 

delibera n. 4 del 25/03/2016 il Consiglio Comunale di Sermide approvavano 

l’”Organizzazione del Pubblico Servizio della Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati” 

affidandola a Mantova Ambiente s.r.l. 

 

Visto il Regolamento per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei rifiuti, in 

luogo della Tari, di cui all’art. 1, commi 667 e 668, della Legge 27.12.2013, n. 147 approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del  30/06/2021; 

 

Considerato che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 

produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d'utenza, alle reali produzioni 

registrate nell'anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani ed assimilati, applicato in 

forma di corrispettivo, è soggetto: 

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell'ambiente (TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 

504 e smi, nella misura stabilita dall'amministrazione provinciale di competenza; 

- all'IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell'aliquota stabilita dalla normativa 

vigente. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 3 di 7 

 

Valutato che, ai sensi di quanto disposto al comma 683 dell'art 1 L.147/2013: “Il consiglio 

comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal 

consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le 

aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), 

numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in ragione del settore di attività 

nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.”; 

 

Visto l’art. 53 comma 16 della L. 388/2000 come modificato dall’art. 27 c. 8 della Legge 

448/2001, il quale prevede che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali 

e per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione  e che i regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro tale termine, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 

Visto l’art. 3 del D.L. 30 aprile 2021, n. 56 “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi”, pubblicato in G.U. n.103 del 30-04-2021, che ha disposto il differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2021/2022/2023 al 31 

maggio 2021; 

 
Visto il D.L. 41/2021 convertito nella legge n. 69/2021 che all’ art. 30 comma 5  prevede 

:”limitatamente all'anno 2021, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, i comuni 

approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva, sulla base del 

piano economico finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, entro il 30 giugno 2021; 

 

Visto l’art. 2 comma 4 del D.L. 30/06/2021 n. 99 che ha ulteriormente differito tale termine al 

31/07/2021; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21/05/2021 esecutiva con la quale è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2022-2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14  del 21/05/2020 esecutiva con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2022-2023; 

Valutato pertanto che il Consiglio Comunale dovrà validare e approvare annualmente, per il 

servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati: 

- il Piano Economico Finanziario del servizio; 

- le Tariffe da applicare alle utenze; 

- le eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale. 

 

Considerato che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale il Comune definisce la 

propria strategia di gestione dei rifiuti urbani; 

 

Richiamata la propria deliberazione consigliare n.  28  di questa stessa seduta con la quale è 

stato validato e approvato il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione 

dei rifiuti solidi urbani ed assimilati corredato dalla relazione illustrativa e di tutti gli elementi 

per l'applicazione dei criteri di cui alla Delibera ARERA n. 443/2019/R/RIF – Definizione dei 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 4 di 7 

 

criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio 

integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

 

Visti i seguenti prospetti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 

contenenti le tariffe proposte per l'anno 2021: 

 

Allegato 1 - Prospetto ripartizione costi, 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche, 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche, 

tutti allegati quali parti integranti del presente atto; 

 

Considerato che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l'attribuzione delle parti fisse e 

variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione 

provvisoria di coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi 

al fine di evitare impatti elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che 

arriveranno dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema di misura adottato; 

 

Considerato che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono 

alla copertura dei costi previsti nel Piano finanziario; 

 

Tenuto conto che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2021 ai sensi 

dell’art. 1 comma 169 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'approvazione delle tariffe per l’anno 2021; 

 

Visto che l’art. 1, comma 660, della legge n. 147 del 2013, dispone che “il comune può 

deliberare, con regolamento di cui all'articolo 52 del citato decreto legislativo n. 446 del 1997, 

ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a e) del comma 

659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni di spesa e 

deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 

comune”; 

 

Atteso che le agevolazioni che si intende adottare avranno efficacia per il solo anno 2021 

essendo finalizzate a contenere i disagi patiti alle utenze TARI non domestiche in ragione 

dell’attuale problematico contesto socio-economico causato dall’emergenza epidemiologica 

da Covid-19 e sono pertanto deliberate in deroga parziale e temporanea alle prescrizioni del 

vigente Regolamento comunale sopra richiamato; 

 

Richiamato l’art. 6 del D.L. n. 73/2021, che prevede: 

“1. In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine di 

attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di euro per 

l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione della Tari di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della Tari corrispettiva, di 

cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle predette categorie 

economiche. 

2. Alla ripartizione del fondo tra gli enti interessati, si provvede con decreto del Ministro 

dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di 

Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, da adottare entro trenta giorni dall'entrata in 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 5 di 7 

 

vigore del presente decreto, in proporzione alla stima per ciascun ente dell'agevolazione 

massima riconducibile alle utenze non domestiche di cui all'Allegato 3 - Nota metodologica 

stima TARI e TARI corrispettivo - del decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di 

concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 1° aprile 2021. 

3. I comuni possono concedere riduzioni della Tari di cui al comma 1, in misura superiore alle 

risorse assegnate, ai sensi del decreto di cui al comma 2, a valere su risorse proprie o sulle 

risorse assegnate nell'anno 2020 e non utilizzate, di cui alla tabella 1 allegata al decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, n. 59033 del 

1° aprile 2021, escludendo in ogni caso la ripartizione degli oneri a carico della rimanente 

platea degli utenti del servizio rifiuti. Resta fermo, in ogni caso, che l'ammontare massimo 

delle agevolazioni riconoscibile dallo Stato è quello determinato dal decreto di cui al comma 

2. 

4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, 

ovunque possibile, mediante strumenti telematici, le modalità per l'eventuale presentazione 

della comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie. 

5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di 

cui al comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 

dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo 

la procedura di cui all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228.”; 

 

Dato atto che con Decreto del 24/06/2021 è stata ufficializzata la misura dell’agevolazione 

riconducibile alle utenze non domestiche assegnata a ciascun ente, e che l’importo del 

contributo per il Comune di Sermide e Felonica ammonta ad € 55.919,55; 

 

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’emergenza sanitaria Covid-19 ed alla conseguente 

crisi economica in atto e viste le simulazioni effettuate dal gestore Mantova Ambiente S.r.l., 

di applicare d’ufficio per il solo anno 2021, la riduzione dell’importo di quanto dovuto dalle 

utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie ed in regola con i pagamenti 

utilizzando il seguente criterio:  

-  applicazione di una riduzione delle tariffe calcolata sulla quota fissa e sul 60% della 

quota variabile 1 con possibilità di aumentare tale percentuale da parte della Giunta 

Comunale in base ai conteggi effettivi sulle fatture fino alla concorrenza dell’importo 

del contributo assegnato di € 55.919,55;   

 

Vista la Delibera ARERA n. 158/2020/R/RIF; 

Vista la Delibera ARERA n. 238/2020/R/RIF; 

Vista la Delibera ARERA n. 443/2019/R/RIF 

 

Acquisito altresì il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti,  come da allegato 

acquisito al prot. n.  8742 in data 23/07/2021; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

Acquisiti i pareri  favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 6 di 7 

 

1) di approvare le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2021, come risultanti dai 

seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

Allegato 1 - Prospetto ripartizione costi 

Allegato 2 - Tariffe utenze domestiche 

Allegato 3 - Tariffe utenze non domestiche 

 

2) di approvare, in considerazione della crisi economica in corso dovuta all’emergenza 

sanitaria da Covid-19 ed in deroga parziale e temporanea alle prescrizioni del vigente 

Regolamento comunale per l’applicazione della tariffa corrispettiva per la gestione dei 

rifiuti in luogo della Tari, le seguenti agevolazioni straordinarie sulla TARI corrispettivo 

2021 per le utenze non domestiche interessate dalle chiusure obbligatorie ed in regola con 

i pagamenti: 

- applicazione di una riduzione delle tariffe calcolata sulla quota fissa e sul 60% della 

quota variabile 1 con possibilità di aumentare tale percentuale da parte della Giunta 

Comunale in base ai conteggi effettivi sulle fatture fino alla concorrenza dell’importo 

del contributo assegnato di € 55.919,55;   

 

3) di dare atto che tali riduzioni saranno applicate d’ufficio e che per il finanziamento delle 

riduzioni di cui sopra verrà previsto un apposito stanziamento la cui copertura è assicurata 

attraverso il ricorso a risorse correnti del bilancio del Comune provenienti dallo Stato e 

previste  dall’art. 6 del D.L. n. 73/2021 che ammontano ad € 55.919,55; 

 

4) di demandare alla Giunta Comunale tutti gli atti e  provvedimenti conseguenti alla 

definizione ed applicazione delle agevolazioni da trasmettere successivamente al gestore 

Mantova Ambiente Srl per il riconoscimento delle stesse alle utenze non domestiche 

individuate;  

 

5) di dare atto della necessità di informare l'utenza sulle modalità di misurazione e sui 

contenuti della presente deliberazione; 

 

6) di trasmettere, a norma dell'art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, 

del decreto legislativo n. 446 del 1997, la presente deliberazione al Ministero 

dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 

all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta 

giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

7) di trasmettere, a norma dell'art. 8, comma 1, della Delibera ARERA n° 443/2019/R/RIF, 

in qualità di Ente Territorialmente Competente, la predisposizione del piano economico 

finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti ad ARERA, entro il termine di 

trenta giorni dalla data odierna; 

 

8) di trasmettere la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti Mantova Ambiente 

S.r.l.-. 

 

********** 

 

Aperto il dibattito, intervengono la rappresentante di Mantova Ambiente Dott.ssa Borgonovi, 

il Consigliere Negri Marco e l’Assessore Gulmanelli Giuliana. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.29 del 29-07-2021 Comune di Sermide e Felonica  
PAGINA: 7 di 7 

 

Terminato il dibattito, i Consiglieri Negri Marco e Gulmanelli Giuliana esprimono 

dichiarazione di voto. 

 

Tutti gli interventi, ai sensi dell’art. 28, comma 12, del Regolamento del Consiglio Comunale 

sono riportati nella audio-registrazione integrale della seduta, acquisita agli atti dell’Ufficio 

Segreteria. 

La proposta, posta ai voti relativa a “Determinazione delle tariffe per il corrispettivo per i 

rifiuti in luogo della tari - anno 2021”, è così approvata con voti espressi per alzata di mano: 

 

Consiglieri presenti in videoconferenza al momento del voto n. 11 

Consiglieri votanti n. 11 

 

Voti favorevoli n. 8 

 Consiglieri: Bazzi Annalisa, Benatti Andrea, Bortesi Mirco, 

Calzolari Paolo, Gulmanelli Giuliana, Maestri Edoardo, Schiavon 

Mario, Vertuani Alessandro 

 

 

Voti contrari n. 3 

 Consiglieri: Boni Carla, Michelini Paolo, Negri Marco 

 

Astenuti n. 0 

 Consiglieri 

 

La presente deliberazione viene successivamente dichiarata immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, a seguito di separata votazione 

tramite alzata di mano, che determina il seguente esito: voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 3 

(Boni Carla, Michelini Paolo e Negri Marco), astenuti n. 0. 

 

 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Mirco Bortesi Dott. CLAUDIO BAVUTTI 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. 

n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 



Peso specifico utenze domestiche kg.*lt.

0,116667

Peso specifico utenze non domestiche 

kg.*lt.

0,083333

Totale Costi variabile 1  

361.456,21

38,69%

Totale Costi variabile 2  

125.216,50

13,40%

Quota Variabile 1 UTND

125.461,16

13,43%

Quota Variabile 2 UTND

39.450,47

4,22%

Totale Costi fissi 

447.667,91

47,91%

Quota Variabile 1 UTD

235.995,05

Quota fissa UTD

335.750,93

35,93%

Quota fissa UTND

111.916,98

11,98%25,26%

Quota Variabile 2 UTD

85.766,03

9,18%

Costo Utenze domestiche

657.512,01

70,37%

Costo Utenze non domestiche

276.828,61

29,63%

Valore con copertura da gettito 

svuot.nti extra soglia

-32.280,74

96,66%

Valore a copertura diretta

934.340,62

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA

RIPARTIZIONE COSTI 2021

Valore Piano Finanziario (esclusi introiti 

particolari)

966.621,35

-3,34%



Tariffa Base

€/Lt.

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

Categorie domestiche N. Nuclei

(intestatari)

Sup.Tot

abitazioni

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz. 

parte 

fissa

Tariffa

Quota 

Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti lim.

soglia

inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

Svuotamenti lim.

soglia

Inferiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)
 n mq  % Ka €/mq Kb-Rd

(Kg/utenza/die)

€/utenza Kb-secco

(Kg/utenza/die)

Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

Litri Contenitori/anno

LT.120

Contenitori/anno

LT.120

TOTALE 3.281 458.553,00 100,00%
1 - Famiglie di 1 componente 1.194 150.394,00 32,80% 0,80 0,624210 0,79 42,813763 0,11 1 1,00 4 4,00

2 - Famiglie di 2 componenti 983 145.874,00 31,81% 0,94 0,733447 1,36 73,734815 0,19 2 2,00 7 7,00

3 - Famiglie di 3 componenti 627 92.909,00 20,26% 1,05 0,819276 1,87 101,088052 0,26 3 3,00 9 9,00

4 - Famiglie di 4 componenti 328 49.515,00 10,80% 1,14 0,889500 2,44 132,009104 0,33 4 4,00 11 11,00

5 - Famiglie di 5 componenti 91 12.638,00 2,76% 1,23 0,959723 2,95 159,362341 0,40 5 5,00 14 14,00

6 - Famiglie di 6 o più componenti 58 7.223,00 1,58% 1,30 1,014342 3,45 186,715579 0,47 6 6,00 16 16,00

7 - garage e cantine non pertinenziali 0 0,00 0,00% 0,80 0,624210 0,00 0,000000 0,00 0 0,00 0 0,00

120 120 120 120

12,09 12,09 15,71 15,71

Contenitori da Lt.

Costo Contenitori €

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE Domestiche Anno: 2021

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata

0,100714 0,130928

QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100714

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130928

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

TOTALE 366 91.806,00 100,00%
1 - Musei, biblioteche 0 0,00 0,00% 0,67 0,643910 4,68 0,757168 0,83 4,95 11,89

2 - Cinematografi e teatri 1 703,00 0,77% 0,43 0,413255 2,73 0,442332 0,37 2,21 5,32

3 - Autorimesse 12 3.526,00 3,84% 0,60 0,574713 4,79 0,776150 0,11 0,65 1,56

4 - Campeggi 0 0,00 0,00% 0,88 0,845732 6,12 0,991201 1,08 6,48 15,56

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,00 0,00% 0,64 0,615078 4,42 0,715868 0,78 4,68 11,24

6 - Autosaloni 1 120,00 0,13% 0,49 0,470919 3,60 0,583610 0,59 3,52 8,46

7 - Alberghi con ristorante 2 952,00 1,04% 1,64 1,576137 12,97 2,099954 0,48 2,91 6,98

8 - Alberghi senza ristorante 3 1.279,00 1,39% 1,08 1,037944 8,56 1,386438 0,32 1,92 4,61

9 - Case di riposo 0 0,00 0,00% 1,25 1,201324 5,11 0,827621 5,11 30,66 73,59

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0,00 0,00% 1,29 1,239766 5,28 0,854344 5,28 31,65 75,97

11 - Uffici e agenzie 62 12.419,00 13,53% 1,47 1,412757 12,00 1,943824 0,45 2,69 6,46

12 - Banche ed istituti di credito 0 0,00 0,00% 0,61 0,586246 4,28 0,692464 0,75 4,53 10,87

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 19 2.672,00 2,91% 1,41 1,355093 11,13 1,803306 0,42 2,49 6,00

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze beni durevoli 11 724,00 0,79% 1,80 1,729906 14,25 2,307607 0,53 3,19 7,67

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 3 535,00 0,58% 0,83 0,794796 6,67 1,079792 0,14 0,86 2,07

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 24 1.196,00 1,30% 1,44 1,386808 11,45 1,854049 0,60 3,62 8,69

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 10 476,00 0,52% 1,03 0,988930 8,08 1,308191 0,40 2,42 5,81

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 8 2.510,00 2,73% 1,41 1,354132 10,64 1,724059 0,46 2,73 6,56

21 - Attività artigianali di produzione beni specifici non alimentari 26 12.215,00 13,31% 1,00 0,961059 7,56 1,224571 0,57 3,41 8,21

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 7 1.570,00 1,71% 4,42 4,247881 30,28 4,903823 0,87 5,23 12,57

23 - Mense, birrerie, amburgherie, piadinerie 2 1.155,00 1,26% 5,96 5,725028 52,15 8,446590 0,85 5,09 12,22

24 - Bar, caffè, pasticceria 17 2.375,00 2,59% 3,85 3,700077 30,24 4,898138 0,81 4,84 11,64

25 - Supermercati generi alimentari 3 5.078,00 5,53% 2,70 2,594859 20,03 3,243269 2,48 14,85 35,65

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste (mini market, attivita' miste) fino a 500 mq 2 683,00 0,74% 2,61 2,508364 18,19 2,946071 3,21 19,26 46,23

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 4 188,00 0,20% 4,66 4,478535 37,87 6,132716 0,32 1,95 4,68

28 - Ipermercati di generi misti vendita al dettaglio (applicabile anche alle parti comuni) 0 0,00 0,00% 2,74 2,633302 20,07 3,250606 2,38 14,28 34,28

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0,00 0,00% 1,91 1,835623 14,94 2,420190 0,74 4,42 10,62

31 - Scuole pubbl.e priv.,edifici comunali e della p.a.,assoc.volont.onlus,luoghi accessori al culto 21 3.935,00 4,29% 0,51 0,490140 3,40 0,551153 0,70 4,18 10,05

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 38 13.627,00 14,84% 0,55 0,530505 4,29 0,694230 0,27 1,64 3,95

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici) 1 2.212,00 2,41% 0,60 0,576635 4,33 0,700757 0,57 3,44 8,27

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2021

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100714

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130928

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2021

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

34 - Magaz. sfitti/inutilizzati con serv. allacciati e/o mobilio, aree a bassa prod.rif., parcheggi coperti 3 1.564,00 1,70% 0,30 0,288318 2,37 0,384504 0,08 0,46 1,10

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e magazzini vendita ingrosso 5 2.134,00 2,32% 0,59 0,567025 4,60 0,745199 0,30 1,79 4,31

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 3 673,00 0,73% 0,88 0,842849 7,05 1,142049 0,16 0,95 2,29

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 1 168,00 0,18% 0,88 0,845732 6,80 1,101829 0,38 2,26 5,44

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attivita' sportiva al chiuso 1 408,00 0,44% 0,86 0,826511 6,63 1,074320 0,58 3,46 8,32

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio  o altri sport, di atletica, ecc.) attiv.sportiva all'aperto 1 98,00 0,11% 0,88 0,845732 6,06 0,980901 1,15 6,92 16,62

40 - Esposizioni beni durevoli (mobilifici, arredi giardino e simili) 10 6.224,00 6,78% 0,51 0,490140 4,02 0,651352 0,20 1,19 2,87

41 -  Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche &quot;giornaliere&quot; 0 0,00 0,00% 1,27 1,220545 9,90 1,602750 0,65 3,92 9,43

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0,00 0,00% 1,14 1,099451 8,36 1,353265 0,14 0,87 2,09

43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 40,00 0,04% 0,76 0,727522 5,96 0,965473 0,25 1,53 3,68

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 317,00 0,35% 1,25 1,201324 9,26 1,499192 0,09 0,56 1,36

45 - Studi professionali 10 780,00 0,85% 0,61 0,586246 4,48 0,725051 0,55 3,32 7,98

46 - Studi medici ,veterinari, fisioterapisti, psicologi, analisi 8 708,00 0,77% 1,40 1,345483 10,89 1,763755 1,21 7,26 17,43

47 - Sede di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 6 431,00 0,47% 0,78 0,749626 8,27 1,340065 0,13 0,76 1,82

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0,00 0,00% 1,52 1,460810 10,54 1,707069 1,86 11,16 26,79

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 3 77,00 0,08% 1,00 0,961059 6,85 1,108785 1,30 7,82 18,79

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 3 108,00 0,12% 1,01 0,970670 7,96 1,289650 0,52 3,10 7,46

51 - Gommista 2 1.014,00 1,10% 1,41 1,354132 11,19 1,812659 0,36 2,15 5,17

53 - Attività artigianali con capannoni produzioni alimentari 8 2.870,00 3,13% 1,15 1,105218 7,52 1,217947 0,48 2,88 6,92

54 - Agriturismo con solo ristorazione e assoc. ricreative ristorante/bar (ingresso riserv. ai soci) 1 155,00 0,17% 2,77 2,662133 20,79 3,367169 0,21 1,26 3,03

55 - Fast Food 0 0,00 0,00% 7,60 7,304048 53,35 8,640943 9,05 54,29 130,30

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 3 328,00 0,36% 2,41 2,315191 19,15 3,101189 0,90 5,41 13,00

57 - Macelleria, salumi e formaggi, gastronomie 5 345,00 0,38% 2,41 2,316152 19,03 3,081875 1,00 6,01 14,43

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 metri quadrati 7 683,00 0,74% 2,39 2,296931 19,74 3,197717 0,51 3,04 7,30

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0,00 0,00% 1,69 1,619384 13,86 2,244779 0,14 0,84 2,03

60 - Pizza al taglio 2 165,00 0,18% 4,66 4,478535 57,13 9,252832 0,87 5,22 12,54

61 - Gdo beni durevoli (grandi superfici) e centri di vend. ingrosso generi misti (es.cash &amp; carry) 0 0,00 0,00% 1,78 1,710685 13,35 2,162155 1,24 7,44 17,87

62 - Produzione maggiore di 500 Lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

63 - Produzione compresa tra 400 e 499 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

64 - Produzione compresa tra 350 e 399 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

65 - Produzione compresa tra 300 e 350 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

66 - Produzione compresa tra 250 e 300 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 1.713,00 1,87% 1,40 1,345483 12,00 1,943532 12,00 72,00 172,81

70 - Produzione compresa tra 90 e 100 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

71 - Produzione compresa tra 80 e 90 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

72 - Produzione compresa tra 70 e 80 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

74 - Produzione compresa tra 50 e 60 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

75 - Produzione compresa tra 45 e 50 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

76 - produzione compresa tra 40 e 45 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01



Tariffa

Base

€/Lt.

0,100714

Tariffa

Maggiorata

€/Lt.

0,130928

Descrizione categorie Utenze

per

Categ.

Sup.Tot

Cat.

% Incid.

Superficie

Coeffic. 

attribuz.

parte fissa

Tariffa

Quota Fissa

Coeff. attrib. parte 

variab.1

RACCOLTA 

DIFFERENZIATA

Tariffa

Quota 

Variab.1

Coeff. attrib. parte 

variab.2

RIFIUTO SECCO 

RESIDUO

Svuotamenti limite

soglia inferiore

(svuotam. da 

conteggiare 

sempre)

Svuotamenti 

attesi

(valore base di 

calcolo)

Svuotamenti limite

soglia superiore

(da questo limite si 

paga la tariffa 

maggiorata)

n mq  % Kc €/mq Kd-Rd

(Kg/mq/Y)

€/mq Kd-secco

(Kg/mq/Y)

Litri/mq/Y Litri/mq/Y Litri/mq/Y

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA

TARIFFE CALCOLATE UTENZE  Non Domestiche Anno: 2021

DATI STATISTICI QUOTA FISSA

QUOTA

VARIAB. 1

Raccolta

Differenziata
QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

(oltre il limite di soglia inferiore applicata sui conferimenti effettuati)

77 - Produzione compresa tra 35 e 40 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

78 - Produzione compresa tra 30 e 35 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

79 - Produzione compresa tra 25 e 30 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

80 - Produzione compresa tra 20 e 25 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

81 - Produzione compresa tra 15 e 20 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

82 - Produzione compresa tra 10 e 15 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

83 - Produzione compresa tra 7 e 10 lt/mq (RND) 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

84 - 84 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

86 - 86 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

87 - 87 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

88 - 88 0 0,00 0,00% 0,00 0,000000 0,00 0,000000 0,00 0,00 0,01

90 - Strutture non alberghiere di cui alla LR 27/2015 4 653,00 0,71% 0,76 0,726561 6,06 0,981380 0,16 0,94 2,27



 
 
 

COMUNE DI SERMIDE E FELONICA 
Provincia di Mantova 

 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
Verbale n. 19 

 
Data 22 LUGLIO 2021 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL 

CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - 

ANNO 2021 

 

nella persona del Sottoscritto Dott. Grimoldi Paolo Emanuele, nominato per il triennio 2021/2023, 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30 dicembre 2020; 
 

in relazione alla proposta di delibera del Consiglio Comunale avente ad oggetto 

“DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN 

LUOGO DELLA TARI - ANNO 2021”; 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ricevuta in data 21 luglio 2021 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del servizio 
finanziario; 

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

Visto in particolare l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), D. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 DL 
174/2012 convertito con modificazioni dalla L. 213/2012; 

Visto il vigente Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

ESPRIME 

per quanto di Sua competenza parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 
avente per oggetto: 

“DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN 

LUOGO DELLA TARI - ANNO 2021” 

 

L
’
a
n
o
 
d
i
 
r
e
v
i
s
i
o
n
e
 
e
c

L
’
O
r
g
a
n
o
 
d
i
 
r
e
v
i
s
i
o
n
e

 

Data, 22 luglio 2021 

 

Il revisore unico 

Dott. Grimoldi Paolo Emanuele 

                                                                         

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
R
M
I
D
E
 
E
 
F
E
L
O
N
I
C
A

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
8
7
4
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
1


